DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 79Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

MARIO NONATO FALANGOLA
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Conselheiro/Secretário

MARIA DA CONCEIÇAO DE MATTOS SOUSA
Conselheira

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Conselheira

HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Conselheiro

Protocolo: 532741
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AD SUMUS.
Objeto: Fornecimento de Concertina 45cm(Inox) com instalação na Sala da
Promotoria de Justiça deste MPPA no Município de Medicilândia-PA.
Nº. da nota de empenho: 2020NE01570                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.091.1494.8758; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39
Valor: R$ 1.061,04 (Hum Mil Sessenta e Um Reais e Quatro Centavos).
Data da Assinatura: 09/03/2020.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS- Procurador Geral
de Justiça.

Protocolo: 532438
EDITAL

A Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
o disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art.
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foi encami-
nhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, pela Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público, a proposta de confi rmação na carreira de 1
(uma) Promotora de Justiça de 1ª entrância que se acha prestes a cumprir
o estágio probatório, cujo processo, acompanhado do respectivo relatório
de vitaliciamento, foi distribuído por meio de sorteio eletrônico à Conse-
lheira Relatora abaixo indicada, podendo qualquer Membro do Ministério
Público impugnar, em petição escrita, individualizada e fundamentada, di-
rigida ao presidente do Conselho Superior, a proposta de vitaliciamento
apresentada pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias úteis, contados
da publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado:

N° Promotora de Justiça Data prevista para Vitaliciamento Conselheira Relatora

1
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO

OF. 291/2020-CGMP/PA (9882/2020)
SIMP nº 000012-012/2020

29/06/2020 Maria da Conceição de Mattos
Sousa

Belém/PA, 11 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL
A Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
o disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art.
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foi encami-
nhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, pela Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público, a proposta de confi rmação na carreira de 1
(uma) Promotora de Justiça de 1ª entrância que se acha prestes a cumprir
o estágio probatório, cujo processo, acompanhado do respectivo relatório
de vitaliciamento, foi distribuído por meio de sorteio eletrônico à Conse-
lheira Relatora abaixo indicada, podendo qualquer Membro do Ministério
Público impugnar, em petição escrita, individualizada e fundamentada, di-
rigida ao presidente do Conselho Superior, a proposta de vitaliciamento
apresentada pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias úteis, contados
da publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado:

N° Promotora de Justiça Data prevista para
Vitaliciamento Conselheira Relatora

1
ALINE CUNHA DA SILVA

OF. 289/2020-CGMP/PA (9883/2020)
SIMP nº 000013-012/2020

29/05/2020 Leila Maria Marques de Moraes

Belém/PA, 11 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 532672
PORTARIA N.° 446/2020--MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais e con-
siderando os termos do expediente protocolizado sob o nº 52212/2019,
em 17/12/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem
prejuízo de suas atribuições originárias, a Procuradora de Justiça CÂNDIDA
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO a se ausentar do Estado do Pará, no
período de 7 a 9/1/2020, a fi m de tratar de assunto de interesse pessoal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 28de janeiro de
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.101/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para
responder pela Coordenação do Grupo de Atuação Especial no Combate ao
Crime Organizado (GAECO), durante o período de férias regulamentares
do titular, JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, de 23/1 a 21/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de fevereiro
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.137/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do Ofício n.º 009/2020-MP/CPMII, datado de
6/2/2020 protocolizado sob o n.º 5732/2020, em 7/2/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO, para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação da Região Admi-
nistrativa 08-Região do Marajó II, durante o afastamento do titular, DAVID
TERCEIRO NUNES PINHEIRO, nos períodos de 27/11 a 06/12/2019 e 13/01
a 06/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de março de
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.185/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 014/2020-MP/Coordenadoria, datado
de 10/2/2020 protocolizado sob o n.º 6067/2020, em 10/2/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, para,
sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação da Região
Administrativa 02-Região Metropolitana Belém II, durante o afastamento
da titular, LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, no período de 10 a 14/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de março de
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.186/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 013/2020-MP/CPSII, datado de
21/1/2020, protocolizado sob o nº 3044/2020, datado de 22/1/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de
16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em
29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MA-
CEDO DANTAS e DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, para, sem prejuí-
zo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de Coorde-
nadora e Vice-Coordenador da Região Administração 14– Região Sudoeste
II, no período de 11/2 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de março de
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.193/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância REGINA
LUIZA TAVEIRA DA SILVA atribuições específi cas para, dar investidura no
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. RODOLFO RODRIGUES DOS
SANTOS, nomeado conforme o Ato nº 32/2020, datado de 21/2/2020, pu-
blicado no D.O.E em 28/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de março de
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.260/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância LUCIANO AU-
GUSTO ARAUJO DA COSTA atribuições específi cas para, dar investidura
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justi-
ça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. PAOLLA ALANA SHARON
ARAUJO LIMA BRITO DE OLIVEIRA, nomeada conforme o Ato nº 35/2020,
datado de 27/2/2020, publicado no D.O.E em 4/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de março de
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 532635